Краснодонский городской совет                                                                                       Луганской области

Исполнительный комитет

 РЕШЕНИЕ
 От « 21  »  12.      2010 г.                    № 899                             г. Краснодон

   « Об утверждении  норм

    накопления  твердых  бытовых

   отходов  для  населения и

    объектов непроизводственного

   характера »
                Руководствуясь  ст.28 Закона Украины «О местном самоуправлении в     Украине» , Законами Украины « О жилищно-коммунальных услугах» ,  « О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности»,Указом Министерства  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Украины  от 22.03.2010  №75 «Об утверждении   Рекомендованных норм оказания услуг по вывозу  бытовых отходов»  исполком Краснодонского городского совета

                                                        РЕШИЛ:
1.  Утвердить  Нормы  накопления  твердых бытовых отходов  для   населения и объектов непроизводственного характера  (Приложение 1,2).
2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Краснодонского горисполкома  ( Андрейковцу  П. А,)

2.1 в соответствии с требованиями Закона Украины « О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности» и Методики отслеживания результативности регуляторного акта , утвержденного постановлением Кабинета Министров Украины от 11.03.2004 №308 ,осуществить отслеживание результативности регуляторного влияния данного решения, о результатах которого предоставлять на подпись  городскому голове  г.Краснодона  отчеты  отслеживания результативности регуляторного влияния ;
2.2 через четыре года с момента вступления в силу данного решения осуществить натуральные измерения количества твердых бытовых отходов , по результатам которого внести на рассмотрение  исполнительного комитета  Краснодонского городского совета проект решения  об уточнении или пересмотре норм, согласованных этим решением .

3.   Руководителю   Краснодонского коммунального автотранспортного предприятия  032804 ( Анцупову А.А.) в месячный срок  с момента вступления в силу данного решения заключить договоры с   предприятиями ,учреждениями  и организациями   всех  форм   собственности , а также населением на вывоз  твердых бытовых отходов .

4. Считать утратившим силу  решения исполкома  Краснодонского городского совета   от 16.10.2007г. №557   « Об  утверждении      норм    накопления  твердых бытовых    отходов  для жилых домов и   объектов непроизводственного    характера».
5. Данное решение вступает в силу с момента его обнародования в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением   данного решения возложить на заместителя городского головы С.Л.Измайлова
Городской голова
                                              Ю.Б.БАКЛАГОВ

          ПРИЛОЖЕНИЕ №1

             к решению исполкома Краснодонского

     городского совета

                №_________ от __________2010г.

Нормы накопления твердых бытовых отходов  для населения

	Объект
	Норма накопления твердых бытовых отходов на одного  жителя
	Плотность кг/.м3.

	среднесуточная
	среднегодовая

	л./ 1жителя в сутки
	м3/1жителя в год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	 Многоквартирные  и одноквартирные  дома с наличием  всех видов оборудования
	4,63
	1,69
	166,30

	2
	 Многоквартирные  дома  при отсутствии  одного или  двух видов  благоустройства
	4,95
	1,81
	193,6

	3
	 Одноквартирные дома   с приусадебным участком

	  при наличии всех видов благоустройства
	6,27
	2,3
	200,0

	 при отсутствии центрального отопления (использование твердого топлива )
	6,35
	2,32
	252,2

*Норма накопления многогабаритных отходов на одного  жителя составляет 10 % от нормы накопления твердо бытовых отходов  и при заключении договоров прилагается к основному норма накоплению.

*Нормы накопления твердых бытовых отходов для жилых домов включают объемы накопления  уличного смета и отходов площади зеленых насаждений на придомовых территориях.

* Нормы накопления редких бытовых отходов для  жителей домов  не  оборудованных канализацией рекомендуется принимать 25 л/сутки или 9,13м3 в год на одного жителя в соответствии СНиП «Канализация. Наружные сети и сооружения»

Управляющий делами                                                             В.И.Шавлай

Начальник  Управления

 экономики и собственности                                                 А.П.Яковлева
     ПРИЛОЖЕНИЕ №2

к решению исполкома Краснодонского

городского совета

№_________ от __________2010г.
                    Нормы накопления твердых бытовых отходов  для  объектов непроизводственного характера
	№

п/п
	Объект
	Расчетная единица
	Нормы   накопления   на  одну расчет единицу
	Плотность отходов   кг/м3

	Среднесуточная
л/сутки
	Среднегодовая

м3 / год

	1
	Гостиницы
	место
	4,55
	1,66
	109,6

	2
	Общежитие
	место
	1,65
	0,6
	243,0

	3
	Санаторий, пансионат,        дом отдыха
	место
	3,84
	1,4
	183,0

	4
	 Лечебно профилактические учреждения

- больницы

-поликлиники
	место

посещение
	5,55

0,11
	2,02

0,033
	117,3

136,4

	5
	Детское дошкольное учреждение
	место
	1,4
	0,35
	200,0

	6
	Склад
	1м2      площади
	0,22
	0,055
	450,0

	7
	Административные    и общественные предприятия          и организации
	рабочее место
	1,93
	0,48
	156,25

	8
	Учебные  заведения :

высшее и среднеспециальные

-школа
	учащиеся
	             0,48

             0,4
	0,12

0,1
	192,0

200,0

	9
	Предприятия торговли промтоварный  магазин
-продовольствен​ный магазин

-рынок
	1м2      торговой площади
	0,92

1,84

1,1
	0,34

0,67

0,4
	170,4

166,4

240,0

	10
	 Учреждения  культуры  и искусства
	место
	0,7
	0,21
	119,0

	11
	Предприятия бытового обслуживания
	Рабочее место
	3,4
	1,04
	250,0

	12
	Вокзал,    аэропорт, автовокзал
	м2 пассажирской площади
	1,6
	0,58
	233,0

	13
	Кемпинг, автостоянка
	м2  площади
	0,11
	0,04
	275,0

	15
	Предприятия общественного питания:  ресторан
кафе,   столовая

	место
	7,0

2,6
	2,5

0,79
	292,0

193,0

Управляющий делами                                                             В.И.Шавлай
 Начальник  Управления

 экономики и собственности                                                 А.П.Яковлева
                                                         С  П  Р  А  В  К  А

согласования    решения

исполкома Краснодонского городского совета
  « Об утверждении  норм  накопления  твердых бытовых    отходов  для  населения и   объектов непроизводственного    характера »
Кто вносит:    Управление экономики и собственности______________________
Проект решения согласован:

                   Ф.И.О.                          ¦ Занимаемая должность  ¦  Дата   ¦ Роспись

____________________________________________________________________

 Козенко С.П.     _____________ 1-й зам. городского   головы________________
Измайлов С.Л. ________________зам городского головы___________________

Шавлай В.И__________________Управляющий делами_____________________
Войтова  И.В      ______________Нач. юридического отдела_ ________________

Малахова Н.Ф.________________Начальник общего отдела_________________

____________________________________________________________________

Замечания:___________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Выводы:_____________________________________________________________

____________________________________________________________________

Ответственный за подготовку проекта решения________________А.П.Яковлева

Принятое решение № ______от "   "___________________направить

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Ответственный за подготовку решения-________________________________

N телефона________________________

Решение направлено__________________________________

                                                         /  дата  /

АНАЛИЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВЛИЯНИЯ
        Проекта регуляторного акта  решения исполкома Краснодонского  городского совета « Об утверждении  норм  накопления  твердых бытовых    отходов  для  населения и     объектов непроизводственного    характера »
         Данный анализ  регуляторного акта, разработан в исполнении требований условий Закон Украины «О мерах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности» от 11.09.2003 №1160-IY, и Методики проведения анализа влияния регуляторного акта, утвержденного  Постановлением Кабинета Министров Украины от 11 марта 2004 г. № 308 ,включает обоснованность необходимости государственного регулирования норм накопления твердых бытовых отходов  путем принятия регуляторного акта – решения исполнительного комитета Краснодонского городского совета« Об утверждении  норм  накопления  твердых бытовых    отходов  для  населения и   объектов непроизводственного    характера ».

      Документ также включает анализ потенциального влияния , которое будет  оказывать решение на обеспечение прав и интересов потребителей и населения.
1. Определение и анализ проблем, которые предлагается решить путем государственного регулирования.
  Проблема , которую необходимо решить  путем  принятия  данного   решения  состоит  в сбалансированности интересов , прав и обязанностей  перечисленных групп а именно :
-органов местного самоуправления ;
-потребителей  физических и юридических лиц, которые пользуются услугами  по вывозу  твердых бытовых отходов ;

-субъектов хозяйствования , которые оказывают  услуги по вывозу и захоронению   твердых бытовых отходов.

        Проблема в отрасли по оказанию услуг по вывозу и захоронению твердых бытовых отходов , которую необходимо решить путем принятия данного решения, лежит в необходимости утверждения Норм
накопления твердых бытовых отходов, руководствуясь  Указом Министерства  по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Украины  от 22.03.2010  №75 «Об утверждении  Рекомендованных норм оказания услуг по вывозу  бытовых отходов» , а также на основании результатов  отслеживания , которые проводил в г.Краснодоне Украинский Научно-исследовательский институт прогрессивных технологий в коммунальном хозяйстве  ЗАТ «Укркомун НИИ прогресс» июле 2007 года  на уровне , который бы отвечал  фактическому накоплению ТБО .
2. Определение целей регулирования
          Целями  утверждения Норм накопления  твердых бытовых отходов является  достоверное планирование  объемов вывоза ТБО с территории города ,определение потребностей  в автотранспортной технике , материально- технических  ресурсах , составление  реальных графиков вывоза ТБО  от жилых домов , организаций , учреждений  города. Обеспечение своевременного и качественного оказания услуг по вывозу твердых бытовых отходов , улучшение санитарного состояния дворовых территорий и улиц города , улучшение в сфере  соблюдения надлежащего санитарного состояния г. Краснодона .Урегулирование правоотношений  между  субъектами , на которых распространяется действие регуляторного акта  .
3. Определение и оценка всех принятых

альтернативных способов достижения установленных целей

с аргументацией избирательного способа.

3.1.С принятием  решения будут утверждены Нормы накопления твердых бытовых отходов , которые реально отвечают ситуации, которая сложилась в настоящее время. Предприятиями и организациями , которые осуществляют вывоз ТБО , будет определена достоверная потребность в автотранспортной технике , материально- технических  ресурсах, улучшение оказания услуг по вывозу ТБО . Санитарное состояние дворовых территорий и улиц города значительно улучшиться .
3.2.Если не учитывать расчеты Научно-исследовательского института прогрессивных технологий в коммунальном хозяйстве ЗАТ «Укркоммун НИИ прогресс»  не возможно будет составить достоверные графики вывоза ТБО от жилых домов , организаций и учреждений .Санитарное состояние города будет ухудшаться . Предприятия и организации  которые осуществляют вывоз ТБО , не смогут в полном объеме оказывать услуги  по вывозу ТБО. Придомовые территории , лесопосадки, балки и улицы города могут превратиться в места несанкционированных свалок отходов.
4. Описание механизмов и мероприятий, которые обеспечат решение проблемы, путем применения данного регулирования.
       Указанную выше проблему  планируется  решить   путем принятия  решения « Об утверждении  норм  накопления  твердых бытовых    отходов  для  населения и     объектов непроизводственного    характера ».

          Информация о проекте решения и анализе регуляторного акта  подлежит обнародованию в  средствах  массовой информации .
              Степень эффективности принятия данного регуляторного акта  будет оцениваться по результатам  отслеживания деятельности  субъектов хозяйствования, оказывающих услуги по вывозу  и захоронению твердых бытовых отходов .
5. Обоснованность возможностей достижения установленных целей в случаи принятия предложенного акта и оценка возможностей внедрения исполнения  требований  регуляторного акта.
            Возможность достижения целей регуляторного акта достигается в случае добросовестного исполнения субъектами хозяйствования и населением его требований.
           Внешними факторами , которые влияют на действие акта могут быть следующие :

положительные :

- своевременное и в полном объеме оказание коммунальных  услуг  по вывозу и утилизации твердых бытовых отходов ;

- улучшение санитарного состояния дворовых территорий и улиц города:

-создание условий для функционирования сферы по вывозу твердых бытовых отходов на принципах самоокупаемости.

отрицательные :

- не осуществление (невыполнение) своих обязанностей субъектами хозяйствования и населением (нарушение графиков вывоза ТБО, несвоевременная оплата за весь  объем вывезенных ТБО)
-отсутствие денежных средства на осуществление авторемонтных работ и обновления автотранспортного парка по вывозу ТБО.

На исполнительные органы самоуправления и уполномоченных ими особ  ложиться осуществление постоянного контроля за своевременным вывозом ТБО, предупреждением  и организацией ликвидации несанкционированных свалок отходов, осуществлением контроля за соблюдением правил благоустройства и привлечение к ответственности особ ,виновных в нарушении правил благоустройства.
6. Определение ожидаемых результатов ,в следствии принятия предлагаемого  регуляторного акта, а именно  расчет  ожидаемых затрат и выгод субъектов  хозяйствования  и граждан  в следствии  действия регуляторного акта
	ВЫГОДЫ:
	 ЗАТРАТЫ :

	Сфера интересов  органов местного самоуправления

	 -улучшение санитарного состояние города ;

 уменьшение затрат из местного бюджета  на оплату   вывоза ТБО с несанкционированных свалок
	 затраты городского бюджета  на обнародование  регуляторного акта и решения в средствах массовой информации

	 Сфера интересов субъектов  хозяйствования, которые оказывают услуги по вывозу  твердых бытовых отходов

	 -упорядочение отношений между  предприятиями оказывающими услуги по вывозу  и захоронению твердых бытовых отходов с субъектами  хозяйствования ,   гражданами  города ;

-увеличение доходов  и улучшение
финансово- экономического состояния предприятия , оказывающего услуги по вывозу и захоронению ТБО

	 Сфера интересов  граждан

	  -получение  полноценных, качественных услуг по вывозу ТБО

7. Обоснование предложенного срока действие регуляторного акта.
             Срок действия предложенного регуляторного акта  является долгосрочным или до момента внесения изменений к Законам Украины, которые могут  реально изменять нормы регуляторного акта.
Уточнение и пересмотр норм накопления будет проводиться один раз в 5 лет.

 К акту могут вноситься изменения по итогам отслеживания его результативности.
  При возникновении изменений в действующем законодательстве , которые могут влиять на действие предложенного регуляторного акта, в регуляторном акте будут вноситься соответствующие изменения
8.  Определение показателей результативности

регуляторного акта.

   Показателями результативности регуляторного акта  выбрано статистические показатели :

- объем доходов  полученных от реализации  услуг по  вывозу и захоронению ТБО ;
- фактический уровень  окупаемости оказания услуг по вывозу и захоронению ТБО ;

-количество потребителей ,с которыми были заключены  договора  и оказаны услуги по вывозу и захоронению  ТБО;

- финансово- экономическое   состояние предприятия ,оказывающего услуги по вывозу и захоронению ТБО ;

9. Определение мероприятий, с помощью которых будет

осуществляться отслеживание результативности

 Отслеживание  результатов  регуляторного акта будет осуществляться на основе статистических данных путем проведения базового, повторного  и периодического  отслеживания,  в соответствии со ст. 10 Закона Украины «Об основах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности».

Разработчик проекта :

Начальник Управления
экономики и собственности

А.П.Яковлева
Начальник юридического отдела                                      И.В. Войтова